
 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

          Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 
 
 
Deliberazione n. 39 del 24.03.2024 
 

 

OGGETTO 

 

Approvazione Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) di cui al Decreto 
Ministeriale n. 48 del 4 maggio 2023, rivolti ai beneficiari dell'assegno di 
inclusione (ADI) e del supporto per la formazione e il lavoro (SFL)  

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 10:00 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata nei modi di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 

N. Nominativo Presenti Carica     
1 Antonella   BLANDI SI SINDACO 
2 Valentino FERRO SI VICESINDACO 
3 Mario D’AGOSTINO  SI ASSESSORE 
4 Vincenzo DE BONIS SI ASSESSORE 
5 Emma PEDACE SI ASSESSORE ESTERNO 

 
e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giampaolo SANTOPAOLO. 
 

      L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
Richiamati: 

- il Decreto Legge n. 4 del 28 gennaio 2019, convertito con modificazioni, dalla legge n.26 del 28 marzo 2019, 
recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 

- il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto “Definizione, forme, 
caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”; 

- Il Decreto Legge n. 48 del 4 maggio 2023 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 85 del 3 luglio 2023, 
istitutivo delle due nuove misure di contrasto alla povertà – Assegno di Inclusione e Supporto per la Formazione e 
il Lavoro, in particolare l’art. 6 co. 5 – bis il quale prevede, nell’ambito del percorso personalizzato, l’impegno alla 
partecipazione a progetti utili alla collettività; 

Considerato che: 
- l’Assegno di Inclusione prevede per i beneficiari la sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per 

l’inclusione sociale; 
- all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili alla Collettività (PUC), 

quali “progetti a titolarità dei Comune, utili alla collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, 
formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario dell’Assegno di Inclusione è tenuto ad offrire la propria 
disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del decreto legge n. 4 del 2019”; 

- i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il beneficio dell’Assegno di 
Inclusione e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i beneficiari e per la collettività; 

- l’art. 4 del citato decreto, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione di immediata 
disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e 
all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il 
lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”; 

Visto che: 
- il principio cardine dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) è che le attività previste nell’ambito dei progetti non 

sono in alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo; 
- il progetto prevede, da parte dei Comuni e degli altri soggetti individuati dalla normativa, l’organizzazione di attività 

non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia attività che potenziano quelle esistenti sia nuove attività; 



 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

          Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 

- i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di “empowerment”, tenendo 
conto delle competenze individuali, e possono essere attuati negli ambiti culturale, sociale, artistico, ambientale, 
formativo e di tutela dei beni comuni; 

- le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle caratteristiche e degli obiettivi dei 
progetti stessi 

- ogni cittadino beneficiario dell’Assegno di Inclusione tenuto agli obblighi è tenuto ad un impegno di almeno otto 
ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore settimanali, a seguito di accordo tra le parti; 

- - nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono responsabili dell’approvazione, 
dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con le modalità indicate nel citato decreto 22 
ottobre 2019; 

- - i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato sociale, come definiti 
dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm. recante il Codice del Terzo Settore (“CTS”); 

- - il citato decreto 22 ottobre 2019 ritiene auspicabile il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore (“ETS”), 
individuati attraverso procedura ad evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, 
partecipazione e parità di trattamento; 

- - l’attivazione della procedura pubblica sarà curata dall’ambito territoriale n.3 di Montalto Uffugo; 
- gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione e quant’altro necessario) per 

l’attivazione e la realizzazione sono posti a carico del Fondo Povertà, gestiti direttamente dall’ufficio di Piano; 

Preso atto: 
• della determinazione del responsabile del Coordinatore dell’Ufficio di piano n.101 del 26/03/2024 avente per oggetto: “Approvazione 

catalogo PUC progetti titolarità dei comuni utili alla collettività da svolgersi con i beneficiari ADI e SFL” 
• delle seguenti schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC) allegate alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale: 

N. COD.PROG.  AMBITO  TITOLO DI PROGETTO 

1 01 
Tutela Dei Beni Comuni 

AZIONI INTEGRATE PER LA 

SALVAGUARDIA DEI BENI COMUNI 

2 02 Culturale AZIONI DI SUPPORTO AGLI UFFICI COMUNALI 

3 03 Sociale WELFARE LEGGERO 

4 04 Ambiente MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 

5 05 Tutela Dei Beni Comuni CURA DEL VERDE DEL CIMITERO COMUNALE 

6 06 Culturale BIBLIOTECA AMICA 

7 07 Sociale  SCUOLA BUS INSIEME 

per le motivazioni espresse in narrativa 
che si intendono parte formante del seguente dispositivo, 

D E L I B E R A :  
1. di approvare per i motivi espressi in narrativa le schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC) allegate alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale: 

N. COD.PROG.  AMBITO  TITOLO DI PROGETTO 

1 01 
Tutela Dei Beni Comuni 

AZIONI INTEGRATE PER LA 

SALVAGUARDIA DEI BENI COMUNI 

2 02 Culturale AZIONI DI SUPPORTO AGLI UFFICI COMUNALI 

3 03 Sociale WELFARE LEGGERO 



 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

          Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 

4 04 Ambiente MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 

5 05 Tutela Dei Beni Comuni CURA DEL VERDE DEL CIMITERO COMUNALE 

6 06 Culturale BIBLIOTECA AMICA 

7 07 Sociale  SCUOLA BUS INSIEME 

 
2. Di prendere atto che il Responsabile dei PUC accreditato in piattaforma GEPI è stato individuato nella persona 

della Dott.ssa Antonella Maruca per tutti i Comuni dell’Ambito; 

3. Di individuare per ogni singolo progetto di cui sopra un REFERENTE PUC per la gestione dei progetti PUC da 

caricare in piattaforma GEPI per i beneficiari ADI/SFL: 

COD.PROG. AMBITO TITOLO DI PROGETTO REFERENTE PUC 

01 
Tutela Dei Beni 

Comuni 

AZIONI INTEGRATE 

PER LA SALVAGUARDIA 

DEI BENI COMUNI 

 

Mirko Tucci 

 

02 Culturale AZIONI DI SUPPORTO AGLI 

UFFICI COMUNALI 

Nicolino Cuscino 

03 Sociale WELFARE 

LEGGERO 

Emanuele 

Grano 

04 Ambiente MANUTENZIONE DEL 

VERDE PUBBLICO 

Nicolino Cuscino 

05 Tutela Dei Beni 

Comuni 

CURA DEL VERDE DEL 

CIMITERO COMUNALE 

Mirko Tucci 

06 Culturale BIBLIOTECA AMICA Giovanna Tignanelli 

07 Sociale  SCUOLA BUS INSIEME Emanuele Grano 

 

I n d i ,  c o n  s u c c e s s i v i  v o t i  u n a n i m i   
e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A  

DI DICHIARARE, riscontrata l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del d.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

          Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 

 
Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D. L.vo 18/08/2000 n. 267) 

 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                                 SETTORE FINANZIARIO 
Si esprime parere FAVOREVOLE                                                                           Il Responsabile del Settore   
                                                                                                                                     f.to Rag. Rocco Corraro 

 
 

Data 24.03.2024     
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
      Il Segretario Comunale                                                                                                      Il Sindaco 
f.to Dr. Giampaolo SANTOPAOLO                                                           f.to Dott.ssa Antonella BLANDI 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line con il n. 446 in data 
10.04.2024 e per quindici giorni consecutivi. 
 
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.Vo 267/2000) con la nota del 10.04.2024 Prot. n. 
2924 
 
                                                                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                                  f.to Dr. Giampaolo SANTOPAOLO 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 
La suestesa deliberazione: 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000) 

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000) 
 
Data 24.03.2024 

                                                                                                                            Il Segretario Comunale 
f.to Dr. Giampaolo SANTOPAOLO 

 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico ai fini della pubblicazione sul sito web 
Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti dell’Ufficio Preposto, ritualmente 
completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.  
Lattarico, 10.04.2024 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio.  
                                                                                                                                                         


	L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 10:00 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata nei modi di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:
	e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giampaolo SANTOPAOLO.

